xvii. Ne vero ullus remaneat scrupulus, sed ipsa luce claritus evadat, Spinosam non agnoscere DEUM, qui mundi hujus conditor sit, eundemque gubernet, & ipsi prospiciat, supra allatis testimonii adjiciamus locum ex Appendice partis i Ethic.

ces; ubi palam in eos invehitur homo  
extreme profanus, qui credere non posse-  
rint, creature se ipsas fecisse; sed conclu-  
serint, dari aliquem, vel aliquos. Naturae  
rectores, humana pradis libetate, quisip-  
sis omnia caraverint, & in eorum usum o-  
mnia fecerint. Atque horum etiam, ait, in-  
genium, quandoquidem de eo nunquam  
quid audiverant, ex suo iudicare debue-  
runt: atque hinc statuerant, Deos omnia  
in hominum usum dirigere, ut homines sibi  
devinciant, & in summo ab iisdem bono-  
ge habeantur; unde factum, ut unusquisq;  
diversos DEUM colendi modos ex suo in-  
genio excogitaverit, ut DEUS eos supra re-  
liquos diligeret, & totam Naturam in usum  
coeca illorum cupiditatis & insatiabilis  
avaricia dirigeret. - Vide, queso (ita per-  
git) quores tandem evasis! inter eos Na-  
ra commoda non pance reperire debuerunt  
incommoda, tempestates scil. terra motu  
morbos, &c. atque bac statuerunt proprietas  
evenire, quod Diis irati essent ab iniuria  
sibi ab hominibus factas, scire ob peccata in  
suo cultu commissa. Et quamvis experientie  
studies reclamares, ac infinita exempla  
osten-

offenderet, commoda atque incommoda piis  
eque ac impiis promiscue evenire, non ideo  
ab inveterato prejudicio desisterunt. - Pro  
cerco statuerunt, Deorum iudicia humanum  
captum longissime superare. Quia sane uni-  
ca fuisset causa, ut Veritas humanum ge-  
nus eternum lateret, nisi Matheüs - alias  
Veritatis normam hominibus ostendisset.

xix. Ubi vide summe impia flammis-  
que infernalibus digna profani hominis  
axiomata: Creaturas se ipsas fecisse, Cœ-  
lique & Terræ conditorem nullum dari,  
Providentiam nullam; atque inanem es-  
se omnem cultum, qui ob accepta vel spe-  
rata beneficia Deo impendatur, vanum-  
que metum, qui ob eundem offendit  
concipiatur! Et tamen adeo impudens  
est ac sine omni fronte maledictus iste  
hypocrita, ut negare ausit, quidquam do-  
cuisse se, quod Pietati, bonis moribus,  
& religiosæ virtutis praxi possit deroga-  
re: ut non solum ex iis quæ jam supra,  
nam, v, ex Tractatu ipsius Theologico-  
Politico recitavimus, sed ex epistola  
quoque ejus xix, apparent. Scripserat vi-

12

ftola quæ in opere Spinofæ Epistolica est  
xix: *Permitas, quejo, te moneam ex  
affectione in me tui sinceritate, ne quicquam  
miseras doctrinæ tuis novis, quas publi-  
cas, quod religiosa Virtutis praxis labefac-  
tare cullat enus videatur: maxime, cum de-  
gener & flagitiosa hac etas nūl venetur avi-  
dius, quam dogmata ejusmodi, quorum con-  
clusiones grossantibus vitiis patrocinarivit  
decentur.* Ad hæc Spinofa, sequenti, quam  
modo citabamus, epistola: *Maximas ergo  
gratias pro amicissima tua admovitione.  
Cujus tamen ampliorem explicationem de-  
sidero; ut sciām, quanam ea dogmata esse  
credas, quæ religiosa Virtutis praxis labefac-  
tare viderentur. Nam quæ mibi cum  
Ratione convenire videntur, eadem ad Vir-  
tutem maxime utilia esse credo. Ibi vero  
Oldenburgius, epistola xxii: *Dicam, quid  
sit rei, quod potissimum librorum tuorum  
lectores excruciet. Fatalem videris rerum  
& actionum omnium necessitatem adfirme-  
re: atqui illa concessa afferaque, Legum  
omnium, omnis Virtutis & Religionis inci-  
di nervos, omnesque remunckationes &  
poenas inanes esse antemare.**

xix. Scili-

**xix.** Scilicet hanc omnium entium, per naturaliorum causarum aeternam immutabilemque coordinationem & concatenationem, in agendo ac movendo necessitatem, passim in scriptis suis & toties Spinoza inculcat, ut supervacuum videatur, specialia loca velle eam in rem citare aut recitare. Unum dum taxat dabitur testimonium, ex prefatione partis IV Ethices. Ostendimus, ait ibi, in prima pars Appendix, Naturam propter finem non agere. Aeternum namque illud & infinitum, quod DEUM SEM NATURAM appellamus, eadem qua existit, necessitate agit. Ex qua enim Natura necessitate existit, ex eadem ipsum agere ostendimus (prop. 16. p. 1.) Ratio igitur, sem causa, cur DEUS SEM NATURA agit, & cur existit, una eademque est. Ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit; sed ut existendi, sic & agendi principium vel finem habet nullum. Hoc, inquam, in Ethica Spinozae habentur, libro, quem praeter ceteris suis scriptis testimonia videtur auctor, quum ejus nominatum impressionem paulo ante obitum

M. 4 mandave-

mandaverit, forte ut fidei sua confessio-  
nem, quanixus in Cœlum jamjam descen-  
furus erat, publice editam posteritati  
hoc pacto commendatum iret. Verum  
ad superiora regrediamur.

xx. Ostensum est hucusque plus satis,  
DEI existentiam a Spinoza simpliciter ne-  
gari. Quod vero idem non minus, Dia-  
bolum existere, inficietur, clare docet  
Iocæus epistolæ LXXIV; ubi ad Albertum  
Burgh, suum olim discipulum, tunc au-  
tem a Reformatis ad Pontificios trans-  
gressum, ita scribit: *Cum mensis compos-  
tas; DEUM infinitum, ni fallor, adora-  
bam, cuius virtute omnia absolute sunt &  
conservantur; jam vero principem DEI hor-  
fem somnias, qui invito DEO homines ple-  
rasque (rari quippe boni) circumducit &  
decipit, quos propterea Deus huic scelerum  
magistro in eternum cruciandos tradidit;*  
moxque illud de Diabolo dogma absur-  
dam vocat; perinde ac Celsus, homo  
Gentilis; cuius, Christianos eradicen-  
tis, verba, apud Origenem libro VI:  
*Σφαλλονται αισθεσαι απλα ηγη περι Ινδο-  
την μεγιστη αγονας ομοιως απι θεων αινιγ-  
ματων*

αὐτούς πεπλανιέται. πρῶτος τὸ Θεῖον ἐρα-  
πον Γενεά, Διάβολόν τε, καὶ γλώττη ἡ Βεραμί-  
αταράν, ὀνομάζοντες τὸν αὐτὸν ἄλλος, καὶ τὸ  
πνεύλων, Φυγὴ ταῦτα, καὶ τὸ δότα λέγεται,  
τι δῆ μὲν μάγιστρον θεός, Βελόμενός τι, αὐτόν.  
Φρεστόντες εἰπεῖλησοι, τὸν αὐτοπράσσοντα ἔχει,  
καὶ αἰδονταίτε, Falluntur, impie per sum-  
matum ignorantiam, deceperit non intellectus  
divinis enigmatis, dum adversarium DBO  
quendam Diabolum faciunt, eundem He-  
breice nomenantes Saracenam. Est enim o-  
mnina mortalia inferni catus, τοι προφητεία  
aliumque a pietate, dicere, quod Deus pro-  
ximus, valens benefacere hominibus, pro-  
pter adversarium omniscire id nequius.  
Ad quae responsio Origenis loco memor-  
rato legi patet.

xxl. Ubi autem neque Deum neque Dia-  
bolum Spinoza credit, ita nec Cœlum  
aut Infernum, præmia aut supplicia fu-  
tura, ut qui præsentis hæc vita omnia se-  
minari, nec post eam quidquam super-  
esse censet, quod boni vel mali, gaudii  
vel doloris, sic capax. Quo spectat par-  
tis iv Ethices propositio lxvii: Homo liber  
sicut est ut non applicet, qui ex Sula Boi-

tationis dictamine vivit) de nulla ratione  
 quam de Morte cogitat; & ejus Sapientia,  
 non mortis, sed Vita meditatio est. Atpe-  
 cipue de hoc argumento, animz, in-  
 quam, humana mortalitate, premisque  
 & poenis post obitum haud expectandis,  
 agit parte v. Et hinc propol. XII., XLI., &  
 epistola XLIX.; ubi sic in L. de V. inventur  
 sit, queso, ille omnes Religionem exis-  
 tans cum criminis postulaverat iste  
 antagonista) qui Deum summam bonum  
 agnoscendum statim, condamnat libera-  
 mon, no salvo, amundam? & quoniam in hu-  
 felanofra summa felicitas summaque liber-  
 monis confitit? porro, quod primum Virtus  
 ipsa Virtus; Scandalus autem & impo-  
 zitio supplicium sit ipso Scandalus? - Verum  
 videre posso, qua in lato hic homo heret.  
 Nihil scilicet in ipsa Virtute & Intellectu  
 reperit quod ipsum delicias: & malis ex-  
 imposita suorum officiorum videat, nisi hoc  
 unum obstareret, quod poemam tibies. Am-  
 bus igitur actionibus, ut servus, invitus &  
 fluctuante animo abstinet, & Divinam man-  
 datam exequitur, & pro hoc servicio maneri-  
 bus, ipso Divino amore lange favoribus, a  
DEO

*Duo honorari expectat scilicet. Adeo  
nimurum invetercundus est monstruosus  
hic Theologus, ut Christianis, præmia  
poenaque post obitum homini parata er-  
dentibus, tamquam sordidis mercenariis, in-  
sultare non dubitet, qui sola utilitatis spe  
omnia metiantur, & de quibus jure usur-  
pes vulgatum illud:*

*Oderunt peccare mali, formidante Poena,  
quam de se suisque affectis valeat alte-  
rum istud Horatii:*

*Oderunt peccare boni Virtutis amore.*

xxii. Vide autem, in illo quam sit sub-  
dolus, quod , singularem præ se ferens  
pietatem, DEUM summum bonum agno-  
scendum esse dicit, cunctaque, ut tan-  
tem, amandum! Nempe quem Deus  
nihil aliud ei sit quam Natura, sive hæc  
rerum Universitas, eoipso quod DEUM  
pro summo bono agnoscendum, cun-  
demque amandum esse asserit, summum  
bonum in cognitione & amore hujus  
mundi, sive rerum naturalium, consti-  
tuit. Quam interpretationem nec ip-  
sem alibi dissimulare potest. Nimurum  
Tractatus Theologico-Politici cap. IV.

pag. 46. 47. itidem magnifice satis, ~~Ex~~  
 gis divina summa, inquit, ejusque summa  
 praeceptum est, Deum ut summum bonum  
 amare; nempe, ut jam diximus, non ex  
 metu aliquius suppliciis & poena, nec pro  
 amore alterius rei, qua delectari cupimur -  
 Hoc enim idea DEI dicit, Deum summum  
 esse nostrum bonum, scio, DEI cognitionem  
 & amorem finem esse ultimum, ad quem  
 omnes actiones nostra sunt dirigende. Ho-  
 mo tamen carnalis hac intelligere nequit,  
 & ipsi vana videntur; quia nimis jejunam  
 DEI habet cognitionem, & etiam, quia in  
 hoc summo bono nihil reperit quod patpet,  
 comedat, aut denique quod carnem, qua  
 maxime delectatur, afficiat, utpote quod  
 in sola speculazione & pura mente consistit.  
 At si, qui norunt, se nihil intellectu & sana  
 mente præstantius habere, hac sine dubio  
 solidissima judicabunt. Ceterum quod  
 non aliter, quam ut diximus, id acceptum  
 velit, manifestis his verbis in eadem illa  
 sua de summo hominis bono disquisitio-  
 ne significat: Cum nihil sine DEO nec esse  
 nec concipi possit, certum est, omnia qua in  
 Natura sunt, DEI conceperunt, pro ratione  
 sue

sa effencia, siveque perfectionis, involvere,  
siveque exprimere, ac proinde nos, quo ma-  
tis res naturales cognoscimus, eo maiorem  
et perfectiorem DEI cognitionem acquirere.  
Recognoscē quæ supra, num. xvi, mo-  
nuimus, & omnia luce erunt clariora.

**xxiiii.** Videlicet perpetuus horum ho-  
mīnum mos est, tam ut aliorum offen-  
siones præveniant, tam ut occultiores in-  
cautioribus tendant insidias, ita subinde  
stylum moderari, neminis longe a re-  
ceptis Scripturæ & Ecclesiæ loquendi  
modis recedat, tamen si, quod ad res atti-  
net &c sententiam, toto coelo inde di-  
stent. Id quod in primis ex propositis num.  
xii fidei capitibus manifestum; quorum  
proinde considerationi paululum adhuc  
immorabitur.

**xxv.** Indicium paulo ante fecimus, Spi-  
nosam nec præmia nec poenas post mortē  
agnoscere; sed præsentis vite commodis  
& incommodis omnia, quæ homini ac-  
cidere possunt, ab ipso circumscribi. Idem  
tamen dicto loco salutem & condema-  
nationem admittere omnino videretur. Aie-  
cūm, artic. vi, omnes, qui recta vivendī  
ratione

ratione Deo obedient, salvos esse; rem  
 quos autem, qui sub imperio volvra-  
 cum vivunt, perdidit. & artic. viii dicit:  
 Nisi statueretur DEUM poenitentibus pe-  
 cata condonare, omnes de sua Salute depe-  
 rarentur. Similiter sub fidem capit. xv Tra-  
 ctatus Theologico-Politici, Nisi scriptu-  
 re testimonium haberemus inquit de omniis  
 sum fere Salute dubitaremus. & epist. xxii. No.  
 mo absque Dei aeterna sapientia ad gloriam  
 Beatis uerbi potest pervenire: Cognos-  
 modi loquendi modis qui utitur, an de  
 praemiis suppliciisque post fata immi-  
 nentibus dubitare censendus erit? Verum  
 meras præstigias esse, & inanes captio-  
 nea, non solum ex ante allatis, sed & eti-  
 mode in illo loco, quem nunc speciatim  
 consideramus, manifestum est. Vix enim  
 minum mentionem & perditionis ho-  
 subiungit, nihil ad fidem auctorificerat, ubi  
 de praemio bonorum & poena malorum  
 naturali, sive supranaturali, ea quis acci-  
 piens debet notetur, quod non dicat Spi-  
 nitula, eos salvos fore; sed eos salvos  
 esse;

558; ut scilicet de vita presentis salute  
i possit interpretari. Quomodo etiam  
ixerat paulo ante: Omnia hac sendere  
ebens, nempe, dari ens supremum, quod  
Justitiam & Charitatem amat, cuique  
miser, ut salvi sint, obedire tenentur.  
quomodo item scribit epistola xlii, qui  
Deum cultu Justitiae & Charitate erga  
proximum adorant, illos salvos esse,  
institutus alia loca.

xxv. Porro quoniam memoratorum a  
Spinoza fidei articulorum vii sit: Deum  
poenitentibus peccata condonare: utique  
videri vult auctor esse tis qui peccatis se  
inquinarunt, ut poenitentiam agant,  
eaque Dei misericordiam provocent.  
Jam quid est, agere poenitentiam? Id Deus  
ipse docet Ioel. u, 12, 13. dum ait: Con-  
vertiscimini ad me ex solo animo vestro, &  
jejunio, & fastu, & planctu. Lacerate cor-  
da vestra! docet his verbis Apostolus  
Iacobus, cap. iv, 9.. Sensu eratimne sangu-  
mini, & lagere, & flere. Ritus vester in  
laetum convertantur, & gaudium in mos-  
torem. Atque hac ratione poenitentiam  
egit David, Ps. vi, 4. seqq. xxxix, 4. seqq.  
cum. seqq.

et, q. seqq. Petrus, Matth. xxvi, 75. per  
cætrix illa quæ lacrymis rigavit pede  
Domini, Luc. viii, 38. An ergo talis Spi-  
nosa probatur Poenitentia? Imo vero  
parte. iv Ethices, in scholio prepositio-  
nis xxxv, palam ille, *Mec.*, inquit, *hac est*  
*ratio, & sic animam induci meam: Nul-*  
*lum Nomen, nec aliud, nisi inuidus, mei*  
*impotentiæ & incommodo detectatur, nec*  
*nobis Lacrimas, singultus, metum, & alia*  
*hujusmodi, que animæ impotentiæ suæ si-*  
*gnæ, virtuti ducit.*

xxvi. Et quid est; obsecro, Spinoza:  
*DEUM poenitentibus peccata condonare?*  
vel, ut mox loquitur: *DEUM ex misericor-*  
*dia, & gratia quæ omnia dirigit, homi-*  
*nūm peccata condonare?* An ergo ille  
agnoscit Peccata, in quæ Deus vi justitiae  
suae animadvertis, quæque, nisi inter-  
ventu divinae gratiae & misericordiae, im-  
punita non maneat? annon, jamjam  
citato loco, scholio ii prepositionis xxxvii,  
rotunde satis profiteretur, non dari Pec-  
catum nisi in ordine ad Civitatem, si sci-  
licet debitam ei obedientiam quis dene-  
get; indeque solo etiama Civitatis iure  
peccata

peccata puniri? En ipsa ejus verba. Facile intelligimus, ait, nihil in statu naturali dari quod ex omnino consensu bonum sit malum sit: quandoquidem unusquisque in statu est naturali, sua tantummodo utilitati consulit, & ex suo ingenio, & conscientia sua utilitatis tantum habet rationem, quid bonum quidve malum sit, discernit, & nemini, nisi sibi soli, obtemperare lege nulla tenetur; arguo adeo in statu naturali Peccatum concipi nequit: as quidem in statu civili, ubi & communis consensu decernitur, quid Bonum quidve Malum sit, & unusquisque Civitati obtemperare tenetur. Est itaque Peccatum nihil aliud, quam Inobedientia, qua propterea solo Civitatis iure punientur; & contra Obdientia civi meritum ducuntur, quia eo ipso dignus judicatur qui civitatis commodis gaudet. Quibus gemina quæ in Tractatu Politico cap. II, 18. 19. leguntur. Nam & ibi afferit, in statu naturali non dari peccatum; - quandoquidem, inquit, nemo iure Natura alteri, nisi velis, morem gerere tenetur, nec aliquid bonum aut malum habere, nisi quod ipse ex suo ingenio

bonum aut malum esse decernit; & nisi  
absolute Natura iure prohibetur, nisi qua-  
nemo potest. - Peccatum itaque, concludit  
tandem, non nisi in imperio concipi posset,  
ubi scilicet, quid Bonum & quid Malum  
sit, ex communi totius imperii jure decer-  
nitur, & ubi nemo iure quicquam agit, ni-  
si quod ex communi decreto vel consensu a-  
git. Præcipue vero spectant huc illa Tra-  
ctatus Theologico - Politici, cap. xi,  
pag. 215. In statu naturali Peccatum con-  
cipere non potuimus, nec DEUM tanquam  
Judicem homines propter peccata punien-  
tem; sed omnia secundum leges universæ  
natura communes ferri, & eundem casum  
(ut cum Salomone loquar) justo ac impio,  
puro ac impuro, &c. contingere, & mal-  
ium locum Justitiae nec Charitatis esse.

xxvii. Quæ postrema simul indicant  
de eo quid statuendum, quod in Justitia &  
Charitate erga proximum universæ Reli-  
gionis cultusque divini summam toties  
auctor collocat. Nempe non aliam ille  
agnoscit Justitiam & Charitatem, quam  
quæ meritis hominum placitis, conventio-  
nibus, summi que imperii civilis auctori-

tate

ate nititur; quibus sepositis, secundum  
psius Philosophiam, omnis cessat Justi-  
ia, omnis Charitas. Id quod clarius mox  
exprimit, ubi scilicet jamjam recitatis  
verbis hæc subjungit: *Ita vera rationis  
documenta, hoc est, (ut in cap. IV circa  
Legem divinam ostendimus) ipsa divina do-  
cumenta vim Juris absolute haberent, necessa  
fuisse, ut unusquisque Jure suo naturali cede-  
ret, & omnes idem in omnes, vel in aliquot,  
vel in unum transferrent: & tum demum  
nobis primum innotuit, quid Justitia, quid  
Injustitia, quid Aequitas, quidque Iniqui-  
tas esset. Justitia igitur, & absolute omnia  
vera Rationis documenta, & consequenter  
erga proximum Charitas, à solo Imperii ju-  
re, hoc est (per ea qua in eodem capite osten-  
dimus) à solo eorum decreto qui jus impe-  
randi habent, vim Juris & mandati acci-  
piunt. Quod repetens infra, cap. xx, pag.  
228. *Justitia, inquit, à solo summarum  
potestatum decreto pendet; adeoq; nemo,*  
*qui qui secundum earum recepsa decreta vi-  
vit, Justus esse potest. Uti etiam in Tracta-  
tus hujus præfatione scribit, eos qui sum-  
mum imperium teneant, sòlos jus haberè di-**

*scernendi, quid Justum, quid Injustum,  
quid Pium, & quid Impium sit.*

xxix. Ubi quæres fortasse, quid ego  
Jus illud *Naturale* sit, quo unicuique at-  
dendum, quodque in omnes, vel aliquor,  
vel unum, transferendum esse docet no-  
ster ille Theologo - Politicus, si constare  
debeat, quid *Justitia* sit, quid *Injustitia*?  
Heic vero Spinosam, quantus quantus est  
*Hobbesianum* esse scias: nisi quod in nor-  
nullis longe illo deterior, magisque  
impius. Etenim Hobbius, libro de Cive,  
cap. i, 10. suam de Jure & Statu Naturæ  
sententiam his proponit verbis: *Natura*  
*dedit unicuique jus in omnia*; hoc est: *in statu*  
*naturæ* *naturæ*, sive, *antequam homines*  
*illis pactis* *sese invicem obstrinxissent*, *uni-*  
*cuique* *licebat* *facere* *quacunque* & *in qua-*  
*cunque* *libebat*, & *possidere*, *ut*, *frui*, *omni-*  
*bis*, *qua volebat* & *poterat*. - *Unde sequi-*  
*sur*, *omnia habere* & *facere* *in statu* *Natu-*  
*ra* *omnibus* *licere*. *Et hoc est quod vulgo*  
*dicuntur*: *Natura dedit omnia omnibus*.  
*Ex quo etiam intelligitur*, *in statu* *Natura*  
*mensuram Juris esse UTILITATEM*. *Quid*  
*vero Spinoza?* *Uniuscujusque*, *ait*, *indivi-*  
*dui*